ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
19 октября 2023 года  № 156/957-8

г. Калининград

О проведении регионального этапа Всероссийской олимпиады

школьников по вопросам избирательного права и избирательного

процесса

Заслушав информацию члена Избирательной комиссии

Калининградской области И.С. Сорокина о порядке проведения

регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам

избирательного права и избирательного процесса, в соответствии с

постановлением Центральной избирательной комиссии Российской

Федерации от 17 мая 2023 года № 115/910-8 «О проведении Всероссийской

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного

процесса» Избирательная комиссия Калининградской области решила:

1. Провести совместно с Министерством образования Калининградской

области региональный этап Всероссийской олимпиады школьников по

вопросам избирательного права и избирательного процесса (далее –

Олимпиада).

2. Утвердить Положение о региональном этапе Олимпиады

(приложение №1).

3. Утвердить состав жюри первого (отборочного) тура регионального

этапа Олимпиады (далее – жюри) (приложение №2).

4. Поручить организационно-методическому отделу аппарата

Избирательной комиссии Калининградской области организовать

методическое и информационное сопровождение Олимпиады.

5. Территориальным избирательным комиссиям не позднее

27 октября 2023 года представить в Избирательную комиссию

Калининградской области на каждого обучающегося, заявившего о своем

участии в Олимпиаде, документы, предусмотренных Положением об

Олимпиаде, согласно перечню (приложение № 3).

6. Финансирование расходов, связанных с проведением регионального

этапа Олимпиады, произвести за счет средств, выделенных из федерального

бюджета на совместные мероприятия по обучению организаторов выборов и

иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры

избирателей, а также за счет средств бюджета Калининградской области.

7. Направить настоящее решение в Министерство образования

Калининградской области, территориальные избирательные комиссии.

8. Разместить настоящее решение на официальном сайте Избирательной

комиссии Калининградской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», опубликовать в сетевом издании

«Информационный бюллетень Избирательной комиссии Калининградской

области».

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

заместителя Председателя Избирательной комиссии Калининградской

области Я.В. Орлову.

Председатель

Избирательной комиссии

Калининградской области

И.П. Винярская

Секретарь

Избирательной комиссии

Калининградской области

О.Р. Баязитов

Приложение № 1

Утверждено решением Избирательной

комиссии Калининградской области

от 19 октября 2023 года № 156/ 957-8

Положение о региональном этапе Всероссийской олимпиады

школьников по вопросам избирательного права и

избирательного процесса

1. Региональный этап Всероссийской олимпиады школьников по

вопросам избирательного права и избирательного процесса (далее –

региональный этап олимпиады) проводится в соответствии с постановлением

ЦИК России от 17 мая 2023 года № 115/910-8 «О проведении Всероссийской

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного

процесса» в целях определения представителей от Калининградской области

для участия в заключительном этапе Всероссийской олимпиады школьников

по вопросам избирательного права и избирательного процесса (далее-

Олимпиада). Для информирования о проведении регионального этапа

олимпиады могут быть использованы краткие наименования: «региональный

этап Всероссийской олимпиады «Софиум», «региональный этап олимпиады

«Софиум».

2. Региональный этап олимпиады проводится в двух категориях: для

учащихся 10-х и для учащихся 11-х классов образовательных организаций

Калининградской области, осваивающих образовательные программы

среднего общего образования в Российской Федерации (далее – участники).

3. Испытания регионального этапа олимпиады проводятся

Избирательной комиссией Калининградской области в два тура:

- первый (отборочный) тур включает пять заданий (в форме

ситуационных задач) и написание эссе по актуальным вопросам

избирательного права и избирательного процесса;

- второй тур в форме электронного тестирования на базе официального

сайта Российского центра обучения избирательным технологиям при ЦИК

России (www.rcoit.ru) с использованием персональных электронных устройств

(персональный компьютер, ноутбук, планшет и пр.).

4. Первый (отборочный) тур регионального этапа Олимпиады

проводится в дистанционной форме.

5. Испытания первого (отборочного) тура Олимпиады, включающие в

себя пять заданий и написание эссе (творческое задание) по актуальным

вопросам избирательного права и избирательного процесса, размещаются

08 ноября 2023 года с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут по местному

времени на главной странице сетевого издания Избирательной комиссии

Калининградской области «Информационный бюллетень Избирательной

комиссии Калининградской области (http://izbirkom39.ru/)» в разделе

«Новости».

6. Для участия в первом (отборочном) туре регионального этапа

Олимпиады участнику необходимо в период времени, указанный в пункте 5

настоящего Положения, скачать файлы с бланками отборочного тура

Олимпиады:

- с формой для заполнения ответов на пять заданий (в форме

ситуационных задач);

- бланк для написания эссе.

Указать в соответствующем поле номер участника, который

присваивается Избирательной комиссией Калининградской области и

доводится до участников через территориальные избирательные комиссии.

7. Файлы с ответами на задания (ответы на пять ситуационных задач и

эссе) первого (отборочного) тура регионального этапа Олимпиады,

сохраненные строго в формате pdf, не позднее 20 часов 00 минут по местному

времени 08 ноября 2023 года направляются на электронную почту

olimpiada.sofium39@mail.ru.

8. За выполнение каждого задания первого (отборочного) тура

регионального этапа Олимпиады начисляется от одного до пяти баллов, за

написание эссе – от одного до пятнадцати баллов.

9. Оценка эссе первого (отборочного) тура регионального этапа

Олимпиады осуществляется по следующим критериям:

соответствие содержания эссе заявленной теме (до трех баллов);

грамотность (до трех баллов);

последовательность и убедительность аргументации (до трех баллов);

практическая направленность (до трех баллов);

ссылка на нормативные правовые акты (до трех баллов).

10. Результат каждого участника первого (отборочного) тура

регионального этапа Олимпиады определяется исходя из суммы баллов за

выполнение заданий и написания эссе.

11. Победители и призеры первого отборочного тура регионального

этапа Олимпиады определяются следующим образом:

участники в каждой категории (10-е, 11-е классы), набравшие 39-40

баллов, признаются победителями первого (отборочного) туда регионального

этапа Олимпиады;

участники в каждой категории (10-е, 11-е классы), набравшие 32-38

баллов, признаются призерами первого (отборочного) тура регионального

этапа Олимпиады.

12. По итогам первого (отборочного) тура регионального этапа

Олимпиады составляются единые ранжированные списки участников

Олимпиады (по мере убывания набранных баллов) по каждой категории (10-е,

11-е классы), которые не позднее 25 ноября 2023 года размещаются на

mailto:%20olimpiada.sofium39@mail.ru
mailto:%20olimpiada.sofium39@mail.ru

официальном сайте Избирательной комиссии Калининградской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

13. К участию во втором туре регионального этапа Олимпиады

допускаются участники первого (отборочного) тура регионального этапа,

набравшие наибольшее количество баллов. Но не более четырех человек. В

случае равенства набранных баллов приоритет отдается участнику,

направившему ответы на задания и эссе ранее других (по времени).

14. Победители первого (отборочного) тура регионального этапа

Олимпиады награждаются дипломами и памятными сувенирами, призеры –

грамотами и памятными сувенирами. Участники первого (отборочного) тура

регионального этапа Олимпиады, набравшие менее 32 баллов, награждаются

сертификатами участников и памятными сувенирами.

СОСТАВ

жюри первого (отборочного) тура регионального этапа

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного

права и избирательного процесса

Председатель

ОРЛОВА

Ярослава Валерьевна

Заместитель Председателя Избирательной

комиссии Калининградской области

Заместитель председателя

СОРОКИН

Игорь Сергеевич

Член Избирательной комиссии Калининградской

области с правом решающего голоса, начальник

кафедры уголовного права, криминологии и

уголовно-исполнительного права

Калининградского филиала Санкт-Петербургского

университета МВД России, кандидат юридических

наук, доцент, полковник полиции

Секретарь

ПИГУЛЕВСКАЯ

Анжела Ивановна

Ведущий консультант организационно-

методического отдела аппарата Избирательной

комиссии калининградской области

Члены жюри

СЕМЧУК

Людмила Николаевна

Член Избирательной комиссии Калининградской

области с правом решающего голоса

ФЕДОРОВА

Юлия Сергеевна

Член Избирательной комиссии Калининградской

области с правом решающего голоса, юрисконсульт

МАО «Калининградский морской лицей»

ЮСПИН

Сергей Юрьевич

Член Избирательной комиссии Калининградской

области с правом решающего голоса

ЗАХАРОВА

Элина Викторовна

Начальник организационно-методического отдела

аппарата Избирательной комиссии

Калининградской области

КРЯЧКОВ

Алексей Владимирович

Ведущий консультант организационно-

методического отдела аппарата Избирательной

комиссии Калининградской области

 Приложение № 2

Утверждено решением Избирательной

комиссии Калининградской области

от 19 октября 2023 года № 156/ 957-8

ОБУХОВА

Мария Сергеевна

Консультант организационно-методического

отдела аппарата Избирательной комиссии

Калининградской области

ШИРОКОВА

Наталья Алексеевна

Консультант юридического отдела аппарата

Избирательной комиссии Калининградской

области

ЛАЧУК

Светлана Валерьевна

Ведущий консультант аппарата Избирательной

комиссии Калининградской области

Приложение № 3

ПЕРЕЧЕНЬ

документов, предусмотренных Положением о проведении Всероссийской

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного

процесса для участия в Олимпиаде

(Постановление ЦИК России от 17 мая 2023 года № 115/910-8).

Документы, предоставляемые родителем (законным представителем)

несовершеннолетнего обучающегося, заявившего о своем участии в Олимпиаде

- заявление, приложение № 2 к Положению о Всероссийской олимпиаде

школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса,

утвержденному постановлением ЦИК России от 17 мая 2023 года № 115/910-8 (далее-

Положение);

- согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных

данных участника Всероссийской олимпиады школьников по вопросам

избирательного права и избирательного процесса, приложение № 3 к Положению;

- согласие на обработку персональных данных участника Всероссийской

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного

процесса, разрешенных родителем (законным представителем) для распространения,

приложение № 4 к Положению;

- согласие на обработку персональных данных участника Всероссийской

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного

процесса, разрешенных родителем (законным представителем) для распространения,

приложение № 5 к Положению;

- согласие родителя (законного представителя) участника Всероссийской

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного

процесса на фото- и видеосъемку и дальнейшее использование изображений,

приложение № 6 к Положению;

- согласие родителя (законного представителя) участника Всероссийской

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного

процесса на фото- и видеосъемку и дальнейшее использование изображений,

приложение № 7 к Положению.

Документы, предоставляемые совершеннолетним обучающимся, заявившем о своем

участии в Олимпиаде

- заявление, приложение № 8 к Положению о Всероссийской олимпиаде

школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса,

утвержденному постановлением ЦИК России от 17 мая 2023 года № 115/910-8 (далее-

Положение);

- согласие на обработку персональных данных совершеннолетнего участника

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и

избирательного процесса, приложение № 9 к Положению;

- согласие на обработку персональных данных совершеннолетнего участника

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и

избирательного процесса, разрешенных субъектом персональных данных для

распространения, приложение № 10 к Положению;

- согласие на обработку персональных данных совершеннолетнего участника

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и

избирательного процесса, разрешенных субъектом персональных данных для

распространения, приложение № 11 к Положению;

- согласие совершеннолетнего участника Всероссийской олимпиады

школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса на фото-

и видеосъемку и дальнейшее использование изображений, приложение № 12 к

Положению;

- согласие совершеннолетнего участника Всероссийской олимпиады

школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса на фото-

и видеосъемку и дальнейшее использование изображений, приложение № 13 к

Положению.